
贵州省贞丰县污水处理二期工程项目竣工

环境保护验收报告

建设单位:贞丰县水务总公司

编制单位:贵州省洪鑫环境检测服务有限公司

二〇一九年十月



目 录

第一部分:贵州省贞丰县污水处理二期工程项目竣工环境保

护验收监测报告表

第二部分:贵州省贞丰县污水处理二期工程项目竣工环境保

护验收意见

第三部分:其他说明事项

附件:

附件 1、项目验收检测委托书

附件 2、《贵州省贞丰县污水处理二期工程项目环境

影响报告表》的批复

附件 3、环保设施竣工验收一览表

附件 4、危险废物安全处置合同

附件 5、污泥处置合作协议

附件 6、验收检测数据报告

附件 7、验收检测复测数据报告

附图:

附图 1、项目地理位置图

附图 2、项目外环境关系图

附图 3、项目现场及环保设施图



第

一

部

份



贵州省贞丰县污水处理二期工程项目竣工环境保护

验收监测报告表

建设单位: 贞丰县水务总公司

编制单位: 贵州省洪鑫环境检测服务有限公司

二〇一九年十月



建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项目负责:

报告编制:

建设单位:贞丰县水务总公司 （盖章）

电 话:

传 真:

邮 箱:

地 址:

编制单位:贵州省洪鑫环境检测务有限公司（盖章）

电 话:(0859)3293111

传 真:(0859)3669368

邮 箱:gzhxhjjc@163.com

地 址:贵州省兴义市桔山办机场大道富瑞雅轩旁



目 录

表一 项目基本情况................................................................................... 1

表二 工程建设内容、原料消耗及工艺流程图.......................................3

表三 主要污染源、污染物处理和排放...................................................5

表四 建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定.......... 7

表五 验收监测质量保证及质量控制.....................................................10

表六 验收监测内容及分析方法............................................................. 11

表七 验收监测结果................................................................................. 12

表八 验收监测结论................................................................................. 14

附表:建设项目竣工环境保护“三同时”验收登记表



1

表一 项目基本情况

建设项目名称 贵州省贞丰县污水处理二期工程项目

建设单位名称 贞丰县水务总公司

建设项目性质 改扩建

建设地点 贞丰县珉谷镇东门村

主要产品名称 污水处理

设计生产能力 日处理规模 4000m3

实际生产能力 日处理规模 2500m3

建设项目

环境影响时间
2011年 8月 开工建设时间 2013年 8月—2016年 5月

调试时间
2016年 7月—2019

年 9月
验收现场

监测时间
2019年 10月 25/26日

环境影响报告

表

审批部门

黔西南州环境保护

局

环境影响报告表

编制单位
贵州省环境科学研究设计院

环保设施

设计单位
贞丰县水务总公司

环保设施

施工单位
贞丰县水务总公司

投资总概

算（万元）
2124

环保投资

总概算（万元）
12.7 比例 0.6%

实际总概

算（万元）
2124 环保投资(万元） 12.7 比例 0.6%

验收监测依据

1、环境保护法律、法规

（1）《中华人民共和国环境保护法》，2015年 1月 1日施行；

（2）《中华人民共和国大气污染防治法》2018年 10月 26日修正；

（3）《中华人民共和国水污染防治法》2017年 6月 27日修正；

（4）《中华人民共和国环境噪声污染防治法》2018年 12月 29日修

正；

（5）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》，2016年 11月 7

日修正；

（6）《贵州省水污染防治条例》，2018年 2月 1日施行；

（7）《贵州省大气污染防治条例》，2016年 9月 1日施行；

（8）《贵州省环境噪声污染防治条例》，2018年 1月 1日实施。



2

2、建设项目竣工环境保护验收技术规范

（1）《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，国环规环境影响

[2017]4号；

（2）《建设项目竣工环境保护验收技术指南污染影响类》，生态环

境部办公厅 2018年 5月 16日印发；

（3）《国务院关于修改〈建设项目环境保护管理条例〉的决定》，

国务院[2017]第 682号国务院令；

（4）《关于印发建设项目环境保护验收现场检查及审查要点的通

知》，环办[2015]113号；

（5）贞丰县水务总公司《贵州省贞丰县污水处理二期工程项目环

境影响报告表》，贵州省环境科学研究设计院 2011年 8月；

（6）黔西南州环境保护局关于对《贵州省贞丰县污水处理二期工

程项目环境影响报告表》的批复，州环审[2011]45号；

（7）黔西南州环境工程评估中心于对贞丰县水务总公司《贞丰县

污水处理二期工程项目环境影响报告表》的评估意见，州环评估表

[2011]68号。

（8）贞丰县水务总公司贵州省贞丰县污水处理二期工程项目竣工

环境保护验收检测委托书。

验收监测依据



3

验收监测评价标

准、标号、

级别、限值

1、废水

污水处理厂出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

GB18918—2002一级标准 B标准，标准值见表 1-1。

表 1-1 基本控制项目最高允许排放浓度（日均值） 单位 mg/L

序号 控制项目 一级标准（B标准）

1 化学需氧量（COD） 60

2 生化需氧量（BOD5） 20

3 悬浮物（SS） 20

4 动植物油 3

5 石油类 3

6 阴离子表面活性剂 1

7 总氮（以 N计） 20

8 氨氮（以 N计） 8

9 总磷（以 P计） 1

10 色度（稀释倍数） 30

11 pH 6-9

12 粪大肠菌群数（个/L） 104

13 总汞 0.001

14 总镉 0.01

15 总铬 0.1

16 总砷 0.1

17 总铅 0.1

18 总镍 0.05

19 总铍 0.002

20 总银 0.1

21 总铜 0.5

22 总锌 1.0

23 总锰 2.0

24 总硒 0.1



4

2、噪声

项目噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标

准，标准值见表 1-2。

表 1-2 环境噪声排放标准 标准单位:dB（A）

执行时段

标准类别
昼 间 夜 间

《工业企业厂界环境噪声排放标准》

GB12348-2008，2类 60 50

3、废气

本项目产生废气（硫化氢、氨）执行《贵州省环境污染物排放标准》

（DB52/864-2013）无组织排放监控浓度限值，其标准限值见表 1-3。

表 1-3 贵州省环境污染物排放标准 单位:mg/m3

厂界废气排放最高允许浓度

序号 控制项目 无组织排放监控浓度限值

1 氨 1.0

2 硫化氢 0.05



5

表二 工程建设内容、原料消耗及工艺流程图

工程建设内容:贵州省贞丰县污水处理二期工程位于贞丰县珉谷镇东门村。工程采用

IBR工艺，处理规模为 4000m3/d。

污水处理厂建（构）筑物:粗格栅、细格栅、IBR厌氧反应池、污泥浓缩脱水机房等。

污水管网收集工程：老城区西面和新区设置有污水收集管道。

配套工程:道路工程、供水、供电以及与厂区的衔接部分工程。

一、主要原材料及动力消耗

本工程原材料及动力消耗见表 2-1。

表 2-1污水处理工程主要原材料及动力消耗

名称 单位 污水处理厂耗量

污水 万 m3/a 146

絮凝剂 单位污水处理药剂费（元） 0.11

电耗 KWh/m3污水 0.528

二、主要工艺流程及产物环节（附处理工艺流程图，标出产污节点）

城镇污水经厂外污水收集干管进入污水处理厂，经进水井进入粗格栅，经污水提升泵

房进入细格栅和钟式沉砂池，去除比较大的漂浮物、直径较大的固体物质和比重较大的无

机颗粒；经过 IBR厌氧反应池，降低有机物、氨氮、总氮及总磷；最终进入消毒接触池消

毒并计量后排放。

图 2-1本项目工艺流程及产污环节示意图



6

表三 主要污染源、污染物处理和排放

1、大气污染物

项目对大气环境产生的影响主要是污水处理及污泥处理过程产生的恶臭气体。主要成

分是硫化氢、氨和甲硫醇等，其主要臭气源有格栅池、曝气池、污泥浓缩机房、污泥临时

堆棚等，均属于无组织排放。为减轻恶臭污染物对周围环境的影响，有相应的卫生防护距

离。厂内污泥的堆存场地独立。污水处理厂周围 300m范围内无人居住。厂区设置绿化带

并加强管理。

2、废水

工程废水主要以污水处理厂出水为主，同时还有污水处理厂值班室以及其它辅助设施

产生的生活污水等，一并纳入污水处理厂处理。污水经污水处理厂处理后，出水稳定达到

GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》中表 1的一级标准 B标准要求达标排

入这阳河。在线监测系统废液由污水在线监测系统运行维护单位（广州市怡文环境科技股

份有限公司）委托贵州省中佳环保有限公司（危废经营许可证号:GZ52009）处理。

3、噪声污染

污水处理厂的噪声设备集中在厂区的中部，通过隔声措施后，厂界噪声可满足《工业

企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008) 2类。由于厂区内的污水泵房位于厂区西

面，距厂区办公楼较远，对厂区内的办公人员的影响较小。污泥脱水机房、水泵房等构筑

物为室内布置，且周围 300m范围内无居民居住。

4、固体废物

污水处理厂营运期间固体废物主要为脱水污泥、粗、细格栅产生的栅渣、沉砂池的排

砂以及职工生活垃圾。对于污水处理厂产生的栅渣和污泥采取机械脱水后加入石灰干化至

含水率小于 60%，并满足《城镇污水处理厂污泥处置 混合填埋泥质》（CJ249-2007）中

的规定后交由贵州兴义阳光水务公司马岭污泥处置中心进行处置，运输时采用密闭的垃圾

车。厂区产生的生活垃圾运往县城生活垃圾转运站，统一清运。



7

表四 建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定

一、环境影响结论

1、大气污染物

厂区内不设燃煤锅炉，使用清洁能源电能，因此对大气环境的影响甚微。项目

对大气环境产生的影响主要是污水处理及污泥处理过程产生的恶臭气体。主要成分

是硫化氢、氨和甲硫醇等，其主要臭气源有格栅池、曝气池、污泥浓缩机房、污泥

临时堆棚等，均属于无组织排放。为减轻恶臭污染物对周围环境的影响，有相应的

卫生防护距离。由于污水处理厂周围 300m范围内无人居住，因此本次不涉及环保

搬迁。

污水处理过程中产生的污泥是恶臭的主要污染源，而污泥经过浓缩、脱水、干

化后将在厂内有短暂的储存，积到一定量后才外运。因此厂内的污泥夏季要尽可能

做到日产日清，堆存场地应独立封闭，污泥运输也应封闭，并加强管理。

2、水污染物

经过污水处理厂处理后的排水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)(水污染物：一级 B标准)，区域的城市污水收集率明显提高，污水

处理率达到 80%以上。经处理后进入这阳河的污染物总量得到明显削减，改善这阳

河的水环境质量，利于贞丰县经济和社会的持续发展，同时改善城区水环境景观。

污水处理厂新增职工产生的少量生活废水进入污水处理厂处理后排放，对环境影响

很小。

本工程涉及区域无地下水出露，厂区及周围无泉点分布，该区域的地下水埋藏

相对较深，因此，本工程的建设和运营对地下水影响很小。

3、噪声污染

污水处理厂的噪声主要产生于污泥脱水机房、进水泵房、污泥泵房等位置。污

水处理厂的噪声设备集中在厂区的中部，通过隔声措施后，对外环境的影响较小，

厂界噪声可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008) 2类。由于厂

区内的污水泵房位于厂区西面，距厂区办公楼较远，对厂区内的办公人员的影响较

小。污泥脱水机房、水泵房等构筑物为室内布置，且周围 300m范围内无居民居

住，因此通过隔声和距离衰减后对环境影响也较小。



8

4、固体废物

污水处理厂固体废弃物包括脱水污泥、粗、细格栅产生的栅渣、沉砂池的排砂

以及职工生活垃圾。脱水污泥、粗、细格栅产生的栅渣、沉砂池的排砂等每年产生

量约 547t(含水率 80%)，新增职工生活垃圾产生量按约 1.49t/a。则本工程固体度物

产生量共计约 548.5t/a。及时收集后统一运至贞丰县生活垃圾填理场集中填埋，对

环境影响较小。

二、环境影响批复要求

贞丰县环境保护局关于对《贵州省贞丰县污水处理二期工程项目环境影响报告

表》核准的批复（州环审[2011]45号）（见附件 2）。

环境影响批复摘抄:

1、贞丰县县城污水处理厂及其配套污水管网工程，位于贞丰县珉谷镇东门

村，占地面积 10148m2，污水收集管网 33378.7m，处理规模为 4000m3/d，于 2010

年 7月投入运行。采用改良的 IBR工艺，主要服务范围为贞丰县老城区。

贞丰县县城现状总人口为 4.2万人，结合《贞丰县县城总体规划》（修编），

现状人口以及贞丰县城实际供水情况，确定工程服务范围内人口规模为 2015年为

6.5万人，2020年为 12万人。设计年限内县城污水量预测至 2015年最高日综合生

活用水量 11700m3d，现有污水处理厂将远不能满足近期污水处理要求，为此，贞丰